CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N° ¶ 9  /2022

A Sua Excelência
DAYSON MARCELO BARBOSA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA

PROCESSO N° 000791/2022
11/10/2022 14:03:41
!NDICAÇÃO PARLAMENTAR

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência.

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL UNIDOCENTE DE
ENSINO FUNDAMENTAL "FLOR DA TERRA ROXA", NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

"A educação é um ato de AMOR" (Paulo Freire)

Somos sabedores do empenho da gestão em reestruturar e modernizar todos os
equipamentos do sistema educacional de nossa Cidade, e isso inclui, obviamente, a reforma
dos prédios das escolas da zona rural, alguns, abandonados há muitos anos.

A presença da escola na zona rural, evita que os alunos tenham o desgaste de acordar de
madrugada para viajar mais de 50 quilômetros, entre ida e volta para estudar no distrito de
Fartura.

Melhorar a qualidade do ensino é garantir estrutura moderna para as escolas rurais com a
mesma qualidade das escolas instaladas nas áreas urbanas.

Se faz necessária a reforma e ampliação da referida Unidade Escolar, melhorando assim o
aspecto do ambiente escolar, proporcionando aos alunos um ambiente agradável e
confortável.

Destacamos ainda que a referida Escola, possui uma quantidade considerável de alunos
matriculados regularmente.

Pelo exposto, solicitamos ao Executivo Municipal o pronto atendimento da presente
indicação.

Sala das Sessões, 11 de outubro de 2022.

AGO P OS-SLANT
Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50

www.camarasgp.es.gov.br  I  camara@camarasgp.es.gov.br  I 27 3727 2252

	Page 1